INDICAÇÃO Nº 363/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar que o setor competente providencie a  instalação de sinalização ostensiva, ou seja, colocação de placa de parada obrigatória, controle de velocidade e pintura de faixas, no trevo da Avenida Dr. Otávio Costa, via de acesso ao Distrito de Dr. Lund, Confins, e nas imediações, neste Município.

J U S T I F I C A T I V A

A sinalização de transito é importante para advertir, orientar, informar e controlar a circulação  de veículos e pedestres nas vias terrestres.

No que tange a referida avenida, verifica-se a necessidade de se colocar, urgentemente, sinais de trânsito ao longo desta, conforme preceituam o Código de Trânsito Brasileiro e a legislação complementar.

São constantes as reclamações quanto a falta de sinalização, devido ao fato de ser um local perigoso, onde constantemente ocorrem acidentes.

Desta forma, a proposta visa melhorar a atenção dos motoristas e reduzir os números de acidentes.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2009

CRISTIANO ELIAS DOS REIS COSTA

Vereador